
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 105 DEL 12-12-2025
 

OGGETTO: CHIUSURA POMERIDIANA DEL 24 E 31 DICEMBRE 2025
 
 
 

Il Responsabile della I Direzione
Dott. Andrea Antonino Di Como

 
Ai sensi dell'art 6 della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando,
contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
RICHIAMATI:

-       l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge n. 724 del 23/12/1994 che ha ridefinito la materia
dell’orario di servizio ei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le
attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti;

-       l’art. 2, comma 1 lett. e), del D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.e ii. che indica, tra i criteri
generali di organizzazione di ciascun Ente, l’armonizzazione degli orari di apertura degli Uffici
con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione
Europea;

-       l’art. 22 del CCNL Regioni/Enti Locali del 21/08/2018 il quale stabilisce che l’orario di
lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico, che è determinato sulla base
dell’ottimizzazione delle risorse umane, del miglioramento della qualità della prestazione e teso
a un ampliamento della fruibilità dei servi da parte dell’utenza;

VISTA la delibera G.M. n. 436 dell’11/12/2012 con cui è stato approvato il regolamento per la gestione
dell’orario di lavoro e di servizio, del lavoro straordinario, dei permessi, dei ritardi e delle assenze;

VISTO
il provvedimento n. 27 del 05.09.2019 con cui il Sindaco, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 ha
determinato l’orario di servizio e apertura al pubblico degli Uffici Comunali;

RICHIAMATA la determina del Sindaco n. 36 del 01.04.2025 di riassegnazione degli incarichi di
Responsabili di Direzione, alla luce della nuova struttura organizzativa approvata con delibera di G.M.
n. 67 del 31.03.2025;

CONSIDERATO CHE

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



·         quest’anno le giornate del 24 e 31 dicembre (prefestive) cadono nella giornata di mercoledì,
giornata in cui è previsto il rientro pomeridiano degli uffici;

·         in tali giornate si registra una notevole riduzione dell'affluenza del pubblico e della richiesta
di servizi;

·         che nella giornata del 24 dicembre, il Sindaco ha programmato un momento da condividere
con tutto il personale per il consueto scambio degli auguri per le festività natalizie;

RILEVATO che in questi periodi si concentra un'elevata richiesta di fruizione di ferie e permessi da
parte del personale dipendente;

RITENUTO pertanto opportuno, per ragioni di economicità e di razionalizzazione dell'organizzazione
del lavoro, disporre la chiusura pomeridiana degli uffici, garantendo comunque i servizi essenziali;

VISTO l'art. 50, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), che
attribuisce al Sindaco la funzione di organizzare gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Funzioni Locali, in merito
alla gestione dell'orario di lavoro e delle ferie;

CONSIDERATO che la chiusura può comportare anche un risparmio energetico per l'Ente;

CONSULTATI i Responsabili dei vari   Responsabili di Servizi in merito alle esigenze operative e alla
garanzia dei servizi minimi;

DATO ATTO che è necessario prevedere le modalità di recupero delle ore non lavorate per il
personale;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art 147/
bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, cosi come modificato dall’art. 3 del D.L. n 174/2012 e s.m.i.;

Visto:

- lo Statuto Comunale;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il C.C.N.L. 2019/2021;

Attesa la propria competenza;

P R O P O N E

al Sindaco per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

1)     La chiusura anticipata dei pubblici  Uffici Comunali nelle giornate 24 e 31 dicembre come di
seguito:

ore 12,30 per il 24 dicembre 2025

ore 14,00 per il 31 dicembre 2025

2)      Di garantire, per le suddette giornate, i servizi essenziali e di pronta reperibilità, in particolare per:

Servizio di Stato Civile: limitatamente alla ricezione delle denunce di morte (e adempimenti correlati),
garantendo la reperibilità del personale dedicato;

Polizia Locale: secondo le modalità organizzative del Comando, per le ordinarie funzioni di sicurezza e
viabilità;

3)      Di disporre che il personale interessato dalla chiusura anticipata provveda al recupero delle ore non
lavorate secondo le modalità previste dal vigente CCNL e dai regolamenti interni demandando ai
Responsabili di Settore l'adozione degli atti gestionali interni necessari per l'attuazione della presente
determina;

4)     Di disporre la trasmissione della presente determinazione/ordinanza all'Ufficio Personale e a tutti i
Responsabili di Settore;

5)     Di dare massima diffusione al presente provvedimento mediante pubblicazione all'Albo Pretorio

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



online del Comune e sul sito web istituzionale, nonché tramite appositi avvisi al pubblico, per informare
adeguatamente i cittadini.

 

                                                          
 
                                                                                                                  Il Responsabile della I Direzione
                                                                                                        Dott. Andrea Antonino Di Como
 

 

IL SINDACO
 

VISTA la proposta di determinazione che precede, che qui si intende ripetuta e trascritta 
                                                                   
ATTESTANDO, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA
 

DI APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente riportata e trascritta.
 
 
 
 
 

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 105 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


